
Guía Docente

Datos Identificativos 2016/17

Asignatura (*) Austeridade e precariedade na era da globalización Código 615525002

Titulación

Descriptores

Ciclo Período Curso Tipo Créditos

Mestrado Oficial 2º cuadrimestre Primeiro Obrigatoria 6

Idioma Castelán

Modalidade docente Presencial

Prerrequisitos

Departamento Socioloxía e Ciencia Política da Administración

Coordinación Taboadela Alvarez, Obdulia Correo electrónico obdulia.taboadela@udc.es

Profesorado Taboadela Alvarez, Obdulia Correo electrónico obdulia.taboadela@udc.es

Web

Descrición xeral No marco do Mestrado en Política Social, esta asignatura representa unha reflexión crítica sobre a evolución do

capitalismo. Iso implica coñecer as crises do sistema e as solucións e modelos propostos para superalas. O curso

estudará en detalle as consecuencias do modelo económico imposto trala crise de finais dos anos setenta, e as

consecuencias sociais derivadas da aplicación de políticas económicas de oferta e axustes sociais: crecemento das

desigualdades e crises de legitimidad do sistema. Especial atención merecerá o caso de Europa.

Competencias do título

Código Competencias do título

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias do

título

Coñecer o concepto de globalización é as suas dimensións AM2

AM3

AM4

AM5

AM8

BM1

BM2

BM4

BM5

BM6

BM8

BM12

BM13

BM15

BM19

BM20

BM21

Analizar os efectos da austeridade sobre os Estados do Benestar: a economía política e as respostas nacionais AM2

AM3

AM5

AM8

BM11

BM17

BM18

CM1

CM2

CM3

CM5

CM6

CM7

Coñecer as consecuencias da globalización sobre o emprego, os salarios, e a desigualdade AM2

AM3

AM4

AM5

AM8

BM1

BM2

BM4

BM5

BM6

BM16

CM1

CM2

CM3

CM5

CM6

CM7
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Análise e propostas de políticas públicas para a reducción das desigualdades AM2

AM3

AM4

AM5

AM8

BM1

BM2

BM4

BM5

BM6

BM8

BM11

BM12

BM13

BM15

BM19

BM20

BM21

CM1

CM2

CM3

CM5

CM6

CM7

Contidos

Temas Subtemas

A evolución do capitalismo global nos últimos 70 anos - O pacto de posguerra: os anos de capitalismo organizado

- Introducción á crise: o fin do keynesianismo

- O neoliberalismo como modelo político-económico

Globalización e capitalismo dende a década dos 90 - A xestión da economía e os mercados

- O incremento das desigualdades

- As novas economías emergentes

As consecuencias do modelo sobre o emprego, os salarios e

a desigualdade

- Análise dos mercados de traballo

- Vellas realidades, novas desigualdades

- A figura do traballador pobre

Os Estados de Benestar en crise: Qué desigualdad? - O cambio nos modelos de provisión de benestar

- Hacia novos deseños nas políticas públicas para a reducción das desigualdades

Planificación

Metodoloxías / probas Competencias Horas presenciais Horas non

presenciais /

traballo autónomo

Horas totais

Traballos tutelados A2 A3 A4 A5 B11 B12

B13 B15 B16 B17

B18 B19 B20 C7 C2 

0 15 15

Lecturas A2 B1 B6 B8 B17 B18

B21 

4 8 12

Presentación oral C1 C5 C6 C7 8 12 20

Sesión maxistral A2 A4 B5 B6 B15 B19

B20 B21 C3 C5 

36 36 72

Discusión dirixida A2 A8 B1 B2 B4 B5

C1 C3 C5 C6 

7 14 21

Atención personalizada 10 0 10

*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxías

Metodoloxías Descrición

Traballos tutelados Realizarase un traballo tutelado que consistirá e o deseño dunha política de reducción da desigualdade ou de mellora de

emprego
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Lecturas A profesora entregará unha selección de lecturas que terán que ler os/as alumnos/as para o seu posterior debate en clase

Presentación oral O traballo tutelado será presentado oralmente e discutido en clase

Sesión maxistral A profesora irá introducindo os diferentes contidos da materia nas clases maxistrais que serán participativas, incentivando ao

alumnado ao debate.

Discusión dirixida Levarase a cabo en clase unha discusión dirixida sobre a base das lecturas recomendadas pola profesora

Atención personalizada

Metodoloxías Descrición

Discusión dirixida

Traballos tutelados

Presentación oral

Levaranse a cabo tutorías personalizadas, no despacho da profesora, para apoiar o desenvolvemento dos traballos tutelados,

a presentación oral e as dúbidas sobre as lecturas. As tutorías serán un complemento ao traballo realizado na aula. 

Para o alumnado con recoñecemento de dedicación a tempo parcial e dispensa académica de exención de asistencia,

acordarase ao inicio do curso un calendario específico de titorías compatible coa súa dedicación. 

Avaliación

Metodoloxías Competencias Descrición Cualificación

Traballos tutelados A2 A3 A4 A5 B11 B12

B13 B15 B16 B17

B18 B19 B20 C7 C2 

Consistirá no deseño de unha medida de política activa de emprego dirixida a

colectivos vulnerables no mercado de traballo.

70

Lecturas A2 B1 B6 B8 B17 B18

B21 

Terase en conta a participación dos alumnos/as na aula e o grao de lectura e

comprensión das lecturas recomendadas nas sesions de discusión dirixida 

10

Presentación oral C1 C5 C6 C7 Presentación e discusión do deseño na aula 20

Observacións avaliación

Fontes de información
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Bibliografía complementaria

Recomendacións

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continúan o temario
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Observacións

(*)A Guía docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é público e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revisión do órgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboración

de guías
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